— 1 —

永教体字〔2020〕56 号

永城市教育体育局
关于切实做好开学复课和“防疫”期间

学校安全工作的通知

各乡镇中心校、局属学校（幼儿园）：

当前，正值全市教育系统全力防控新冠肺炎，为开学复课做

好准备的特殊时期。按照省教育厅《关于进一步加强疫情防控期

间全省教育系统师生安全工作的通知》（豫教疫防办〔2020〕41

号）和市安委办关于做好复工复产安全生产工作的一系列要求，

根据目前我市教育系统疫情防控实际情况，现就切实做好开学复

课和“防疫”期间全市学校安全工作通知如下：

一、提高思想认识

保障师生安全，确保不发生意外伤亡事故，关系到千万家庭

的幸福，关系到教育事业的改革和发展，关系到社会的安全稳定。

— 2 —

当前，我市处在疫情防控期间，学校尚未开学，学生仍居家学习

和生活，保障师生安全的形势不容乐观，任务依然繁重。全市各

学校要进一步提高思想认识，坚决克服松懈思想、侥幸心理、松

劲心态，延迟开学不忘安全、不停责任，做到思想不松、力度不

减、责任不变，守住安全底线，确保师生生命安全和身体健康。

二、充分做好开学安全准备

在开学前，各级各类学校要充分做好安全准备工作，做到“七

个必须”，即：必须加强疫情防控，积极配合疫情防控做好安全

防范工作；必须制定开学安全工作方案，把学校安全管理作为开

学方案的重要内容；必须召开安全专题会议，开学前召开专题会

议研究部署学校安全工作；必须进行安全教育，专门向学生开展

安全宣传教育；必须开展风险隐患排查，全面排查治理各类校园

及周边风险隐患；必须加强重点安全防控，对自有校车和备案的

接送学生车辆、建筑、消防、食堂及食品安全、治安、学生宿舍、

实验室等重点事项和区域进行专项治理；必须制定应急处置预案，

健全完善校园突发安全事件应急预案，做好各项应急准备。

三、 扎实开展安全风险分级管控和隐患排查治理

疫情之后的开学将面临诸多风险隐患，各学校要结合全市教

育系统防疫工作的部署，扎实开展隐患排查治理。在开学前，认

真落实周排查制度，组织专门人员，每周对学校进行“拉网式”

排查。尤其要针对酒精、消毒液等危化品的存储和使用是否规范

进行排查。

— 3 —

在开学前一周，实行网格化安全隐患排查治理工作，组织各

网格人员开展安全隐患排查整改活动。对学校校舍建筑、食品卫

生、交通安全、消防安全、设施设备、危险化学品、特种设备、

校园周边环境等方面进行“拉网式”的排查治理。特别是对学生

宿舍、食堂、教室的电线、外窗、楼梯、天井和通往楼顶的设施

等进行排查，加强防护和改造，避免学生随意攀爬和翻越，防止

出现坠落事故。属于消防疏散通道的楼顶天台，要在天台通道的

安全门上加装报警系统，避免人员随意进入。对于发现的隐患和

问题，能立即整改的要立即整改，不能立即整改完毕的，采取必

要的防护措施，制定详细的整改方案和整改时间表，落实整改责

任人。

风险分级管控和隐患排查治理“双控”机制建设是国家、省、

市的统一部署，是本年度工作重点。要按照《河南省教育系统学

校安全风险辨识管控与隐患排查治理双重预防体系建设实施细

则（试行）》要求，示范学校建设要加快工作进度，整合各阶段

任务同时推进。统一标准，加大投入，按时高标准完成“双控”

机制建设。

四、不断提升学校安全防范能力

按照《河南省中小学幼儿园安全防范建设三年行动实施方案》

（豫公通〔2019〕203 号）和《永城市教育体育局关于进一步加

强学校门卫管理的通知》（永教体字〔2019〕40 号）文件要求，

加强学校“三防”达标建设，确保按时达标。要严格门卫管理，

— 4 —

保安人员要戴头盔、持安保器械执勤，做好进校人员登记、测温

和消杀工作。禁止无关人员进入校园，严防管制刀具、易燃易爆

等危险物品带入校园。在上学、放学、课间、集体活动等重要时

段，组织有关人员在校园门口、通道、楼梯、操场等重点部位疏

散、巡逻、值守，随时处置突发事件。

五、深入开展师生法治、安全教育

一是做好疫情期间居家安全教育。结合疫情期间线上教学工

作，向学生普及用电、用火、防溺水等居家安全常识，保障安全。

开展心理安全疏导，帮助他们缓解因疫情带来的焦虑、烦躁、恐

慌、压抑等负面情绪。二是坚持法治、安全教育进课堂。严格落

实国家、省、市有关要求，确保法治课和安全课均隔周一节，专

课专用；确保专兼职教师安排到位。要充分发挥“永城市安全教

育平台”的资源优势、灵活性和广泛性，提高师生安全教育质量

和效果。三是开展“法治安全教育周”活动。通过开展“六个一”

活动（即：开学前后召开一次安全工作会；上一节“开学安全第

一课”；邀请兼职法治副校长上一节法治教育课；开展一次安全

实践演练；在学校醒目位置悬挂一幅校园安全宣传标语；开展一

次安全家校联系），集中对师生进行防溺水、防踩踏、防交通事

故、防震、防火、防食物中毒、防重污染天气、防校园欺凌和暴

力、防实验事故、反邪防邪等为内容的法治、安全教育。四是开

展法治、安全教育主题活动。按照《永城市教育体育局关于在全

— 5 —

市中小学开展安全教育工作 “一月一主题”活动的实施意见》

文件要求，适时开展防溺水专题宣传教育、防灾减灾日、“6·26”

国际禁毒日、教育部“宪法小卫士”活动、“学宪法讲宪法”演

讲比赛活动等一系列法治、安全主题教育活动。五是要开展校长

和教师的法治、安全学习培训，重点对《宪法》《安全生产法》

《食品安全法》《教育法》《义务教育法》《教师法》《未成年人保

护法》《预防未成年人犯罪法》《学生伤害事故处理办法》《中共

中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》《关于进一

步加强学校幼儿园安全防范工作建立健全长效工作机制的意见》

《中小学幼儿园安全管理办法》等法律法规进行宣传学习，提高

学校依法治校和安全管理水平。

六、切实强化中小学生防溺水工作

溺水事故是中小学生安全的最大威胁。各学校要切实履行中

小学生防溺水安全教育职责和告知义务。当前学生不在校，社会

面管控相对宽松，家长复工，天气转暖，学生外出游玩增多，溺

水风险增大。各单位要通过钉钉、微信等方式，对学生和家长进

行防溺水宣传教育。开学后，积极利用“永城市安全教育平台”，

建立系统的中小学生防溺水教育知识体系。坚持把防溺水教育作

为班会课、安全课的重要内容，在学科教学中挖掘、渗透安全教

育内容；坚持在节假日和假期前对学生进行专题防溺水教育；坚

持家校联系和联防，通过致家长一封信等方式对家长宣传，提醒

家长尽好孩子监护责任，向家长宣传防溺水知识。各乡镇中心校

— 6 —

要提请当地党委、政府依法落实各有关部门防溺水工作职责，协

调联动。

七、大力抓好学校消防工作

四川西昌突发森林火灾19人遇难，我市1-3月份火灾频发，

目前消防安全工作形势十分严峻，各学校要配齐配足消防栓、灭

火器、应急灯、疏散指示牌、烟感报警系统、喷淋系统等消防设

施设备，要按照《永城市教育体育局关于补充维护中小学（幼儿

园）消防器材的通知》（永教体字〔2019〕39 号）文件要求，及

时进行维护检查，保障正常使用。确保各个部位消防通道畅通，

尤其是中小学校的教学楼、食堂、宿舍人流密集区域的后门、窗

户等应急通道畅通，禁止用护网封堵，去除门槛，保证地面平整，

消防应急灯工作正常，疏散逃生指示图张贴到位。要对中小学生

进行消防安全知识教育，把消防知识纳入安全课内容，利用安全

教育周、“11·9”消防宣传日等开展消防宣传和演练，充分利用

图片、视频和灭火器等资源，提高消防课的课堂效果。结合学校

实际要建立和完善学校应急预案体系，开展自救自护和逃生疏散

演练。

学生宿舍发生火灾极易造成群体伤亡，历来是学校安全工作

的重中之重。开学前，要认真组织排查治理，重点是在学生宿舍

走廊内安装烟雾报警器，确保疏散通道畅通，学生可以独立自主

打开逃生出口。

— 7 —

八、强化校车及教师自驾车监管

要认真学习并严格执行《中华人民共和国校车安全管理条例》

《河南省校车安全管理条例实施办法》。制定完善的校车安全管

理制度，强化校车运营监管，落实管理措施。加强自律，要使用

符合国家校车安全标准并办理校车许可、标牌的车辆依法接送学

生。进一步加强学生乘车安全教育，提高学生交通安全意识。充

分协调公安、交通、应急等有关部门，强化对校车和学生接送车

辆运行重点时段和重点路段、部位及校园周边道路的巡逻管控，

依法严厉查处超员、超速、饮酒和醉酒后驾驶、假牌假证、无牌

无证，以及报废车、不符合安全技术标准车辆搭载学生等交通违

法行为。

教育学生不乘坐无营运资质的“三无”车辆，不乘改装车、

拼装车，严禁购买、夜间驾驶改装的“鬼火摩托车”、“猴子电摩”

上街互相追逐飙车，扰乱交通秩序，影响市民正常工作、生活和

休息。小学生未满 12 周岁不准骑自行车上下学，中学生未满 16

周岁不准骑电动自行车上下学。

针对教师自驾车辆增多的现状，各校要加强对校园内教师车

辆的管理，学生教育活动区域严禁车辆进入，并做到车辆有序停

放，规范管理学生上下学期间更要主动避让学生，确保学生安全。

九、加强食品卫生监管。

各学校要经常对食堂炊具、餐具、冰柜（箱）等设备进行清

洁消毒、检查和维修，对储备粮油和食品进行严格检查是否合格，

— 8 —

并在保质期内；进一步加强饮用水管理，特别是自备水源和二次

供水单位，要按照相关规定严格进行管理。要有针对性地做好食

品卫生安全预警工作，提醒师生勿暴饮暴食生冷食品；教育学生

不在无卫生许可证的餐饮摊点就餐，不购买流动商贩制售的食品，

不饮用生水，以免发生食源性疾病。同时要采取多种形式，对常

见的细菌性食物中毒和毒蘑菇、四季豆、鲜黄花菜等中毒防范措

施进行广泛宣传，提高师生自我保护能力。

十、综合治理校园周边环境。

充分发挥学校的主动性，加强与综治、城管、市场管理、公

安、交管、卫生等行政执法部门的沟通联合，加大对校园周边食

品卫生、交通安全、文化娱乐、社会治安等排查和整治力度。进

一步加强学生宣传教育，提高学生遵纪守法、讲文明卫生和自我

防护意识，从源头消除学校周边安全隐患，努力创建“平安校园”。

永城市教育体育局

2020 年 4 月 3日

 永城市教体局办公室                    2020 年 4月 3日印发